

R O M Â N I A
JUDECĂTORIA SLATINA
SECȚIA CIVILĂ

Dosar nr. 9223/311/2020/a4

ÎNCHEIERE nr. 1061

Ședința din camera de consiliu de la 27.05.2021

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE: Mariana NICOLAE

GREFIER: Dana DOROBANȚU

Pe rol judecarea cauzei privind pe petentul UAT Comuna STREJEȘTI având ca obiect validare mandat consilier supleant.

Cauza se judecă în procedură necontencioasă, fără citarea părților, conform art. 532, alin. 1 Cod Pr. civ. și art. 119 alin.1 din OUG 57/2019.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care,

În temeiul art. 592, alin. 1 C. pr. civ., instanța, verificându-și din oficiu competența, constată că este competentă general, material și teritorial să judece cauza, raportat la art. 119 alin.1 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ.

Instanța, în temeiul art. 255 și art. 258, încuviințează pentru petent proba cu înscrisurile depuse la dosar.

Instanța, constatând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, reține cauza spre deliberare și pronunțare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei, instanța constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Slatina, la data de 25.05.2021, sub nr. 9223/311/2020/a4, petentul UAT comuna STREJEȘTI a solicitat validarea mandatului de consilier local supleant ai Primăriei Comuna STREJEȘTI, a numitei Tabacu Maria-Irina.

Au fost înaintate odată cu cererea de către secretarul general al UAT STREJEȘTI documentele puse la dispoziție de Partidul Pro România privind calitatea de consilier declarat ales și celelalte documente prevăzute de art. 114 alin. 2 din OUG nr. 57/2019.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța expune următoarele considerente:

Instanța reține că prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Slatina la data de 25.05.2021, petentul UAT comuna STREJEȘTI, a solicitat validarea mandatului de consilier local supleant pentru doamna Tabacu Maria-Irina.

Prin încheierea nr.1445/15.10.2020 pronunțată de către Judecătoria Slatina în dosarul nr. 9223/311/2020, s-a dispus validarea mandatului de consilier a d-lui Tabacu Marian-Valentin, care la data de 27.11.2020 a demisionat, împrejurare constată prin Hotărârea Consiliului Local nr.4/27.11.2020.

Următorul de pe lista cu consilierii locali supleanți (nr.2) a fost domnul Ion Mihai, al cărui mandat a fost invalidat prin încheierea nr.1868/08.12.2020 pronunțată de către Judecătoria Slatina în dosarul 9223/311/2020/a2, rămasă definitivă prin respingerea apelului prin decizia nr.746/21.04.2021 pronunțată de către Tribunalul Olt.

Prin adresa nr.21/24.05.2021 Partidul Pro România confirmă calitatea de membru a doamnei Tabacu Maria-Irina, supleant pe lista de candidați ai Partidul Pro România, pentru alegerea Consiliului Local al comunei STREJEȘTI.

Instanța are în vedere dispozițiile art. 114, alin.2 din OUG 57/2019 potrivit cărora, pentru validarea mandatelor de consilier local, trebuie îndeplinite următoarele condiții:

"Art. 114: Validarea mandatelor de consilier local

(2) Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie;

b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar;

c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz;

d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii;

e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115;

f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorească în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri".

Conform art. 119 din OUG nr. 57/2019,

„Mandatele supleanților sunt validate de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii. Validarea mandatelor supleanților se realizează în condițiile art. 114 alin. (2), cu respectarea prevederilor legii privind alegerea autorităților administrației publice locale în situația în care consilierul local declarat ales se află în una dintre următoarele situații: a) nu este validat ca urmare a neîndeplinirii condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2); b) este considerat demisionat de drept, potrivit art. 116 alin. (9).

(2) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la data rămânării definitive a încheierii de invalidare a mandatului consilierului local declarat ales.

(3) În cazul prevăzut la alin. (1) lit. b), mandatele supleanților sunt validate în termen de 10 zile de la comunicarea ordinului prefectului prevăzut la art. 118 alin. (5).

(4) Supleanții au obligația transmiterii către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale a documentelor doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (3) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz, pentru care li se eliberează o confirmare de primire. Termenul pentru transmiterea documentelor către secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale este termen de decădere, caz în care secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele care i-au fost puse la dispoziție înăuntrul acestui termen, precum și o adresă de informare prin care propune validarea supleanților care au depus documentele prevăzute la art. 114 alin. (2) sau, după caz, invalidarea supleanților care nu au depus aceste documente.

(5) Secretarul general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale transmite judecătoriei documentele doveditoare pentru îndeplinirea condițiilor prevăzute la art. 114 alin. (2) lit. a)-d) cu cel puțin 7 zile înainte de împlinirea termenului prevăzut la alin. (2) sau (3), după caz.

(6) Supleantul al cărui mandat a fost validat în condițiile prezentului articol depune jurământul în a doua ședință privind ceremonia de constituire a consiliului local prevăzută la art. 116 sau în prima ședință a consiliului local, după caz.

(7) Prevederile alin. (6) se aplică în mod corespunzător supleantului declarat ales al cărui mandat a fost invalidat de judecătoria competentă, în primă instanță, dar care a fost validat prin hotărârea tribunalului. (8) Supleantul al cărui mandat a fost validat, care nu depune jurământul în condițiile alin. (6) sau, după caz, alin. (7) ori care refuză să depună jurământul, este considerat demisionat de drept."

Având în vedere că în cauză sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 114 alin. 2 din OUG nr. 57/2019 raportat la 119 din OUG nr. 57/2019, după cum rezultă din înscrisurile depuse de

secretarul general al Unității Administrativ Teritoriale din cadrul Primăriei STREJEȘTI, instanța va admite cererea formulată de petentul UAT COMUNA STREJEȘTI și va dispune validarea mandatului de consilier local supleant pentru doamna Tabacu Maria-Irina propusă de Partidul Pro România, pentru funcția de consilier local al Primăriei comunei STREJEȘTI.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petentul Secretarul General al Unității Administrativ Teritoriale STREJEȘTI, județul Olt având ca obiect validare mandat consilier supleant.

Validează mandatul de consilier local supleant pentru doamna Tabacu Maria-Irina- Partidul Pro România.

Prezenta încheiere se comunică Prefectului Județului Olt și Secretarului General al Comunei STREJEȘTI, județul Olt.

Executorie.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la data comunicării prezentei încheieri, pentru cei interesați, cerere ce se va depune la Judecătoria Slatina, județul Olt.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței azi, 27.05.2021.

**P R E Ș E D I N T E,
Mariana NICOLAE**

Red. M.N.
Tehnored. M.N./D.D.
4/27.05.2021